
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Junho de 2020 – 9 
MASP 1155471-4, FELIPE LOPES VILLELA NICOLAI, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 
01/06/2020.
MASP 1236501-1, WELLINGTON DA COSTA, AGSE - AGENTE 
DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, Nível II, Grau D, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 09/06/2020.
MASP 1204010-1, RANE PEREIRA DA SILVA, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIARIO, Nível I, Grau A, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 02/06/2020.
MASP 10788024, RENE DE OLIVEIRA, ASEDS - ASSISTENTE 
EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível IA, Grau , acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 08/06/2020.
MASP 1095601-9, CARLOS ALBERTO DA SILVA, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIARIO, Nível II, Grau E, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 03/06/2020.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
19 1366519 - 1

DESPACHO
O Diretor Geral do Departamento Penitenciário de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a justificativa apresentada 
na Nota Técnica nº 21/SEJUSP/DEPEN/2020,determina a imediata 
extinção unilateral do Contrato de Prestação de Serviços celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e o presta-
dor de serviços na função de Agente de Segurança Penitenciário JÚLIO 
SOARES FILHO, MASP 12513040, lotado no PRESÍDIO INSPETOR 
JOSÉ MARTINHO DRUMOND.

Rodrigo Machado de Andrade
Diretor Geral do Departamento Penitenciário de Minas Gerais

19 1366530 - 1

ATO N° 254/2020 
TORNA SEM EFEITO PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
Tornar sem efeito a Resolução SEAP N° 110, 04 de outubro de 2018, 
publicada em 20 de Outubro de 2018, que dispõe sobre promoção por 
escolaridade adicional concedida ao servidor Marcos Murilo Goncalves 
– MASP: 1107093.5, através do Mandado de Segurança nº 5135606-
44.2016.8.13.0024, tendo em vistareexame necessário que reformou a 
sentença, julgando improcedente o pedido.

Belo Horizonte, 18 de Junho de 2020
MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
19 1366211 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 261/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: C.A.M.S. MASP 
374.303-6, Auxiliar Executivo de Defesa Social. Comissão Proces-
sante: Presidente: Luciano Silva Marcílio; Membros: Felipe Rodrigues 
Horta e Leonardo Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 262/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: E.L.O. MASP 
1.150.710-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Rafael Sobral Cavalcanti; Membros: Katriane de 
Carvalho Vieira e Fellipe Puiati Toledo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 263/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.V.O. MASP 
1.447.230-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Luciano Silva Marcílio; Membros: Felipe Rodrigues 
Horta e Leonardo Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 264/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.C. MASP 
1.199.706-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: José Vicente dos Santos Marques; Membros: Aline 
Angélica Nogueira e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 061/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04 de junho 
de 2009, e Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: C.L.C. 
MASP1.298.052-0, ex-prestador de serviços na função de Agente de 
Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Rafael 
Sobral Cavalcanti; Membros: Katriane de Carvalho Vieira e Fellipe 
Puiati Toledo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 062/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04 de junho de 
2009, e Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: D.L.A.P. MASP 
1.316.881-0, ex-prestador de serviços na função de Agente de Segu-
rança Penitenciário. Comissão Processante Presidente: Warlen Fer-
nandes Ferreira; Membros: Lucival Santos Merces e Helberth Freire 
Coutinho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 063/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04 de junho de 
2009, e Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: R.O.B. MASP 
1.316.421-5, contratado por tempo determinado na função de Agente de 
Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Anderson 
Jean Alves dos Santos; Membros: Fernando Rodrigues Costa e Adriano 
de Oliveira Ramos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 064/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04 de junho de 
2009, e Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: W.F.A. MASP 
1.274.087-4, ex-prestador de serviços na função de Agente de Segu-
rança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Anderson Jean 
Alves dos Santos; Membros: Fernando Rodrigues Costa e Adriano de 
Oliveira Ramos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 023/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei 869/1952 c/c a Lei 23.304/2019, DETERMINA: A substituição 
dos servidores Fellipe Puiati Toledo, Katriane Carvalho Vieira e Rafael 
Sobral Cavalcanti, outrora designados, pelos servidores Anderson Jean 
Alves dos Santos, Fernando Rodrigues Costa e Adriano de Oliveira 
Ramos, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão des-
tinada a atuar no seguinte expediente: PORTARIA/CORREGEDORIA/
SUAPI/PAD Nº 098/2016.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 024/2020

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/1952 c/c a Lei 23.304/2019, DETERMINA: A substituição do 
servidor Diego Augusto de Oliveira Pinto, outrora designado, pela ser-
vidora Natalia Oliveira Rosa, para compor a comissão destinada a atuar 
nos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/SAI Nº 015/2020;
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/SAI Nº 016/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de junho 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

19 1366607 - 1

Art. 2º – Esta resolução conjunta entra em vigor na data de sua publi-
cação. Belo Horizonte, 19 de junho de 2020.Germano Luiz Gomes 
Vieira - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

Antônio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

19 1366512 - 1

O Secretário de Estadode Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais, EXONERA, nos termos do art. 
106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,GUILHERME 
FERRARI ATHAYDE, Masp1367613-5, do cargo de provimento efe-
tivo de Técnico Ambiental, Nível I, Grau C, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, a contar 
de 04/10/2019.

O Secretário de Estadode Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais, EXONERA, nos termos do 
art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,RAFAEL 
BARBOSA DA SILVA, Masp1429149-6, do cargo de provimento efe-
tivo de Gestor Ambiental, Nível I, Grau B, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, a contar 
de 12/08/2019.

O Secretário de Estadode Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais, EXONERA, nos termos do 
art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,FERNANDA 
ELISA CALVET SILVEIRA, Masp1178812-2, do cargo de provimento 
efetivo de Gestor Ambiental, Nível II, Grau A, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, a con-
tar de 23/08/2019.

19 1366636 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEF Nº 
2.973, DE 19 DE JUNHO DE 2020.

Prorroga o termo final do prazo para a renovação do registro estabe-
lecido na Resolução Conjunta Semad/IEF nº 2.394, de 29 de julho de 
2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL e O DIRETOR-GERAL DO INSTI-
TUTO ESTADUAL DE FLORESTAS,no uso das atribuições que lhes 
conferem o inciso III do §1º do art.93 da Constituição do Estado de 
Minas Gerais e o art. 14 do Decreto nº 47.892, de 23 de março de 2020, 
e com respaldo na Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei nº 
14.181, de 17 de janeiro de 2002, no Decreto n.º 47.383, de 02 de março 
de 2018 e na Resolução Conjunta Semad/IEF n.º 2.394, de 29 de julho 
de 2016, RESOLVEM:
Art. 1º – Prorrogar para 30 de setembro de 2020 o termo final do prazo 
a que se refere ocaputdo art. 9° da Resolução Conjunta Semad/IEF nº 
2.394, de 29 de julho de 2016, para as pessoas físicas e jurídicas enqua-
dradas nessa resolução promoverem a renovação anual de seus regis-
tros, referentes ao exercício de 2020.
Art. 2º – Esta resolução conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Belo Horizonte, 19 de junho de 2020.
Germano Luiz Gomes Vieira - Secretário de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Antônio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

19 1366520 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana, torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): *Palmeiras Empre-
endimentos Agropecuários Ltda. - Formulação de rações balanceadas 
e de alimentos preparados para animais; compostagem de resíduos 
industriais; avicultura; beneficiamento primário de produtos agrí-
colas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, 
classificação e/ou tratamento de sementes - Paraopeba /MG - PA/Nº 
00058/2010/001/2020 - Classe 3 - Motivo perda do objeto.

(a) Giovana Gomes Barbosa - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

19 1366543 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (COPAM) torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental. 
Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos ambientais 
encontram-se à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos:
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia e http://www.cbmm.com/licenciamentos. Comunica que os 
interessados na realização de Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM nº 225/2018, 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/con-
sulta-audiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
da data desta publicação(*1).
1) (LAT) (LP): *Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - 
CBMM/Estruturas de Disposição de Rejeitos 9 - EDR9, Barragem de 
contenção de resíduos ou rejeitos da mineração, Barragem de conten-
ção de resíduos industriais, Pilhas de rejeito/estéril e Canalização e/ou 
retificação de curso d’água - Araxá/MG - PA/Nº 2024/2020 - Classe 
6. (*1) Em razão do Decreto Estadual 47.890/2020, a contagem dos 
prazos para requerimento da Audiência Pública recomeçara a partir do 
primeiro dia útil seguinte ao término da suspensão. 

(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental

O Conselho Estadual de Política Ambiental (COPAM) torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental:
1) Renovação da Licença de Operação: (LAC2) (LO): *AngloGold 
Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A. - Mina Córrego do Sítio I, 
Pilhas de rejeito/estéril, Pesquisa mineral, com ou sem emprego de 
Guia de Utilização, com supressão de vegetação secundária nativa 
pertencente ao bioma Mata Atlântica em estágios médio e avançado 
de regeneração, exceto árvores isoladas, Lavra a céu aberto - Mine-
rais metálicos, exceto minério de ferro, Unidade de Tratamento de 
Minerais - UTM, com tratamento a úmido, Lavra subterrânea exceto 
pegmatitos e gemas e Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não 
inerte da mineração (classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) em 
cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de 
construção de barramento para contenção - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 
2023/2020 - Classe 5. 

(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental.

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que foi finali-
zada a análise da Licença Ambiental Simplificada, na modalidade LAS/
RAS abaixo identificada, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de 
validade é de 10 (dez) anos:
1) Vale S/A - Mina de Brucutu - Reaproveitamento de bens minerais 
dispostos em barragem - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 
00022/1995/072/2018 - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 

(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários.
19 1366230 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1. JS Extração E 
Comercio De Cascalho Eireli/ DNPM/ANM nº 830.113/2012. - Lavra 
a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de 
revestimento e Extração de argila usada na fabricação de cerâmica ver-
melha. - Araxá/MG. – PA nº 2078/2020. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1366439 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Usina de Energia Fotovoltaica Solatio Várzea Ltda. - Usina solar 
fotovoltaica- Várzea da Palma/MG - PA/nº 2034/2020.
2. Lauton & Vargas Combustíveis Ltda. - Posto revendedor de com-
bustíveis - Buritizeiro/MG - PA/nº 2074/2020. Concedida com 
condicionantes.

(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

19 1366574 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Tri-
ângulo Mineiro no uso de suas atribuições, torna público que foram 
requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/
Cadastro abaixo identificadas, com decisões pelo deferimento, com 
VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS.:
1. Claudio Teixeira Miranda/Fazenda Bela Vista – Mat. 16597 - Cul-
turas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvi-
pastoris, exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo- Ituiutaba/MG - PA 
nº 2020/2020. 2. TCM Tempero Carmelitano de Minas Ltda - Fabri-
cação de vinagre, conservas e condimentos- Monte Carmelo/MG 
- PA nº 2029/2020. 3. Giovane Caetano de Almeida - Me / ANM nº 
830.044/2020 - Extração de areia e cascalho para PA nº 2028/2020. 4. 
Auto Posto Pereira Conceicao das Alagoas Ltda - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação- Conceição das Alagoas/MG - PA nº 1998/2020. 5. 
Bernadete Lourdes de Carvalho/Fazenda Larga e Mandioca – Mat. 
28.230 - Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, 
viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas), Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo- Ibiá/MG - PA nº 2030/2020. 
6. SJC Bioenergia Ltda-URD - Usina Rio Dourado/Fazenda dos Baús 
e Alto da Chapada – Mat. 4591 e 4592 - Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura- Capinópolis/MG - PA nº 2031/2020. 7. Vicente Roxo Nobre Dias/
Gleba de Terras na Fazenda Lagoa Seca – Mat. 15252 - Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Ibiá/
MG - PA nº 2032/2020. 8. ITV Urbanismo Ltda/Loteamento Fechado 
e Convencional Reserva do Bosque - Gleba 04D - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares- Uberlândia/MG - PA 
nº 2033/2020. 9. Maximili Costa Almeida/Fazenda Casinhas - Mat. 
19.660 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura- União de Minas/MG - PA nº 
2049/2020. 10. BP Bioenergia Ituiutaba Ltda/Fazenda Campo Limpo 
- Mat 7.743 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Ituiutaba/MG - PA nº 
2050/2020. 11. Vera Nunes Castro Ferreira/Fazenda Lagoa Formosa 
– Mat. 99.191 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Patos de Minas/MG 
- PA nº 2063/2020. 12. Transportadora Cinquentao Ltda - Transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos- Patrocínio/MG - PA nº 
2072/2020. 13. Paulo Sergio da Costa Cardoso-ANM 830.209/2020/
Fazenda Macaubas - Extração de argila usada na fabricação de cerâ-
mica vermelha;- Araguari/MG - PA nº 2071/2020. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1366445 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
São Francisco, torna público que foi finalizada a análise das Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identifi-
cadas com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos:
1) Dr Car Transportes Ltda. – Lavra a céu aberto – Minerais não metáli-
cos, exceto rochas ornamentais e de revestimento – Arcos/MG – PA Nº 
06401/2013/004/2020. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 2) 
Expresso Cardoso Ltda. – Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil – Japaraíba/MG – Processo Nº 1611/2020, 
SLA. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado: CAL OESTE LTDA., CNPJ 
n. 16.784.001/0001-04 – fabricação de cal virgem, com capacidade ins-
talada para 65.700 toneladas por ano – Córrego Fundo/MG – PA n. 
00429/1999/019/2019 – Classe 04. Vigência: 12 (doze) meses, conta-
dos da data da assinatura: 15/06/2020.

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco

Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1) Luce Brasil Lácteos Ltda. - Fabricação de produtos de laticínios, 
exceto envase de leite fluido e Resfriamento e distribuição de leite em 
instalações industriais e/ou envase de leite fluido – Luz/MG - Processo 
nº 2073/2020 - SLA. 2) Mineração JD Areias Ltda. - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil – Pedra do Indaiá/
MG - Processo nº 2079/2020 - SLA. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Empreendimentos Cimentão indústria e Comercio e Serviços Ltda. 
– Usinas de produção de concreto comum – Divinópolis/MG - Pro-
cesso n: 2052/2020, a partir de 17/006/2020. 2) Harlley Etiquetadora 
Para Calçados e Vestuário Eireli – Serigrafia – Nova Serrana/MG – Pro-
cesso n 2021/2020, a partir de 17/06/2020. 3) Armazéns Gerais Igua-
tama II Eireli - Formulação de rações balanceadas e de alimentos pre-
parados para animais – Iguatama/MG – Processo n 2045/2020, a partir 
de 17/06/2020. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

19 1366517 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que foi finalizada a 
análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS 
abaixo identificada, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de vali-
dade é de 10 (dez) anos:
1. Waldeny Maria Da Luz Ribeiro/Chácara Bela Vista. (Granja Bela 
Vista). – Avicultura; Suinocultura; Horticultura (floricultura, olericul-
tura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e 
aromáticas). – Capinópolis/MG. – PA nº 2051/2020. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTE. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1366443 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença Ambiental Concomitante – LAC1 (LP+LI+LO): *Consór-
cio Intermunicipal Multifinalitário do Meio Espinhaço – CIMME – 
Aterro Sanitário, inclusive aterro de pequeno porte - ASPP – Concei-
ção do Mato Dentro, Alvorada de Minas e Dom Joaquim/MG – PA/Nº 
02346/2020/001/2020 – Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO: 19/06/2020.

(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

19 1366518 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Expediente
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da 
Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
LUAN OLIVEIRA DE REZENDE 13436308 GAMB I B I C 03/05/2020
VALERIA MUSSI DIAS 10208502 GAMB I B I C 17/05/2020

19 1366628 - 1

Atos assinados pelo Subsecretário de Tecnologia, Administração e 
Finanças da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável - Resolução SEMAD nº 2.782, de 14 de março de 
2019 – Diogo Soares de Melo Franco.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e da Delibe-
ração do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 16 de março de 
2020, aos servidores:
MASP 1.367.919-6, SAMIRA MACHADO ALVES, por 15 diasrefe-
rentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 28/04/2020;
MASP 1.066.496-9, LEONARDO VIEIRA DE FARIA, por 30 dias, 
referentes ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 14/04/2020;
MASP 752.328-5, MARCIO JOSE FERNANDES, por 30 diasreferente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 01/04/2020;
MASP 1.367.256-3, JOSIANE MACEDO DE ANDRADE ALMEIDA, 
por 15 diasreferentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
25/03/2020;
MASP 1.367.733-1, MARLENE RODRIGUES DE ARAUJO, por 15 
dias,referentes ao 1º quinquênio, a partir de 24/03/2020;
MASP 1.367.733-1, MARLENE RODRIGUES DE ARAUJO, por 15 
dias,referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/04/2020.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp 1.367.730-7, SAMARA DE OLIVEIRA CORREIA, Téc-
nico Ambiental, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
21/06/2019;
Masp 1.364.307-7, RAFAELA CAMARA CORDEIRO, Ges-
tor Ambiental, referente ao1º quinquênio de exercício, a partir de 
21/04/2019;

Masp 1.366.188-9, MAIUME RUGHANIA SA SOARES, GESTOR 
AMBIENTAL, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
05/05/2019.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do §1º do art. 115, do ADCT, 
da CE/1989, ao servidor:
Masp 1.021.328-8, MARCELO COUTINHO AMARANTE,referente 
ao 4º quinquênio, a partir de 22/05/2020.

19 1366627 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD/IEF Nº 
2.974, DE 19 DE JUNHO DE 2020.

Prorroga o termo final do prazo para a renovação do registro estabe-
lecido na Resolução Conjunta Semad/IEF nº 1.659, de 27 de julho 
de 2012.O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL e O DIRETOR-GERAL 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS,no uso das atribui-
ções que lhes conferem o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição 
do Estado de Minas Gerais e o art. 14 do Decreto nº 47.892, de 23 de 
março de 2020, e com respaldo na Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 
2016, na Lei nº 14.181, de 17 de janeiro de 2002, no Decreto n.º 47.383, 
de 02 de março de 2018 e na Resolução Conjunta Semad/IEF n.º 1.659, 
de 27 de julho de 2012, RESOLVEM:
Art. 1º – Prorrogar para 30 de setembro de 2020 o termo final do prazo 
a que se refere ocaputdo art. 5° da Resolução Conjunta Semad/IEF nº 
1.659, de 27 de julho de 2012, para as pessoas físicas e jurídicas enqua-
dradas nessa resolução promoverem a renovação anual de seus regis-
tros, referentes ao exercício de 2020.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200619233013019.


